



الجمهورية الفلسطينية
وزارة التخطيط
والميزانية العامة

المكتب الإعلامي

بيروت في 2013/6/14

ارقام المالية العامة حتى آذار: العجز بلغ 1,180 مليار ليرة

أظهرت نتائج المالية العامة لغاية شهر آذار من السنة الجارية أن العجز الإجمالي (الموازنة وعمليات الخزينة) بلغ لغاية آذار من السنة الجارية نحو 1,180 مليار ليرة، في حين سجل عجز أولي إجمالي قيمته نحو سبعة مليارات ليرة.

العجز والفائض الأولي

وأوضح بيان وزارة المال الذي يلخص عمليات الموازنة والخزينة، أن العجز الإجمالي (الموازنة وعمليات الخزينة) بلغ لغاية آذار من السنة الجارية نحو 1,180 مليار ليرة، أي 26.02 في المئة من إجمالي النفقات المحققة خلال هذه الفترة، مسجلاً ارتفاعاً قدره 171 مليار ليرة، في حين بلغ العجز المحقق خلال الفترة نفسها من العام الفائت 1,009 مليار ليرة أي ما نسبته 22.26 في المئة من إجمالي النفقات.

وسجل انخفاض في الفائض الأولي بنحو 274 مليار ليرة عن العام المنصرم، إذ حقق عجز أولي بلغ نحو سبعة مليارات ليرة لغاية شهر آذار من العام 2013 أي نحو 0.16% من مجمل مجموع النفقات مقارنة مع فائض أولي بلغ نحو 267 مليار ليرة للفترة نفسها من العام الماضي، أي ما نسبته 5.89% من مجمل مجموع النفقات.

رياض الصلح، شارع البرلمان، مبنى وزارة المالية، الطابق السادس، تلفون: 01-642 720/1 فاكس: 01-642 762

ملخص عن وضع المالية العامة:

لغاية آذار-2013	لغاية آذار-2012	مليار ليرة
4,534	4,531	إجمالي الإنفاق
3,362	3,255	* الإنفاق من خارج خدمة الدين
1,173	1,275	* تسديد فوائد وأقساط الدين
3,354	3,522	إجمالي الإيرادات
-1,180	-1,009	إجمالي العجز
-7	267	الفائض الأولي

ملاحظة: الإيرادات والنفقات الملحوظة في الموازنة ليست موزعة بالتساوي على كل أشهر السنة. ولذلك، وعند تنفيذ الموازنة، فإن مبالغ الإيرادات والنفقات المحققة في كل من حساب الموازنة وحساب الخزينة قد تتقلب بين شهر وآخر وكذلك نسب العجز المحقق ومبالغه.

الإيرادات

وبلغ إجمالي إيرادات الموازنة والخزينة المحصلة خلال الفصل الأول من السنة الجارية 3,354 مليار ليرة، أي بانخفاض قدره 168 مليار ليرة ونسبته 4.76 في المئة مقارنة بما كانت عليه خلال العام الفائت. وسجلت إيرادات الموازنة 3,157 مليار ليرة في العام الحالي أي انخفاضاً بلغ نحو 195 مليار ليرة ونسبته 5.83 في المئة.

النسبة	الفرق	لغاية آذار- 2013	لغاية آذار- 2012	آذار-2013	آذار-2012	
						1. عمليات الموازنة
-5.83%	195,445	3,156,662	3,352,107	953,696	1,027,034	1.1 الإيرادات *
						1.1.1 الإيرادات الضريبية
-5.63%	142,511	2,390,045	2,532,556	682,527	769,606	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-6.66%	-75,278	1,055,088	1,130,366	317,836	383,170	منها إيرادات الجمارك
0.71%	3,775	532,786	529,011	182,187	180,125	منها الضريبة على القيمة المضافة
-8.13%	-71,008	802,171	873,179	182,504	206,311	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-6.46%	-52,934	766,617	819,551	271,169	257,428	منها إيرادات الاتصالات ***
0.84%	4,389	524,561	520,172	184,287	164,827	
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
16.35%	27,770	197,642	169,872	53,104	61,958	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
18.31%	8,495	54,899	46,404	26,070	31,530	2.1.2 البلديات
-0.77%	-616	79,208	79,824	14,310	15,612	2.1.3 حساب الودائع
106.93%	21,655	41,906	20,251	9,011	6,216	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-7.54%	-1,764	21,629	23,393	3,713	8,600	
-4.76%	167,675	3,354,304	3,521,979	1,006,800	1,088,992	3. مجموع المبالغ المقبوضة

* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة

*** ملاحظة: إن أرقام إيرادات الاتصالات المعتمدة هي بحسب تقديرات وزارة الاتصالات وليس بحسب التحويلات الفعلية الى حساب الخزينة.

النفقات

وبلغ إجمالي الإنفاق (الموازنة والخزينة) في الأشهر الثلاثة الأولى من 2013 نحو 4,534 مليار ليرة مقابل 4,531 مليار ليرة في الفترة نفسها من العام الفائت، الأمر الذي يعكس ارتفاعاً طفيفاً في حجم الإنفاق الإجمالي قدره نحو 3 مليار ليرة، أي ما نسبته نحو 0.08 في المئة.

رياض الصلح، شارع البرلمان، مبنى وزارة المالية، الطابق السادس، تلفون: 01-642 720/1 فاكس: 01-642 762

وفي التفاصيل، بلغ مجموع الإنفاق من خارج خدمة الدين العام حتى آذار الفائت نحو 3,362 مليار ليرة وذلك مقارنة مع 3,255 مليار ليرة في الفترة نفسها من العام الفائت، أي بزيادة قدرها 106 مليارات ليرة في حجم الإنفاق من خارج خدمة الدين العام.

النسبة	الفرق	لغاية آذار- 2013	لغاية آذار- 2012	آذار-2013	آذار-2012	
						1. عمليات الموازنة
						1.2 النفقات
-1.13%	-42,693	3,723,202	3,765,895	1,537,378	1,455,985	1.2.1 نفقات عامة
2.42%	60,252	2,550,695	2,490,443	919,556	784,543	منها مؤسسة كهرباء لبنان
5.74%	46,818	862,351	815,533	426,564	271,732	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-44.68%	229,927	284,719	514,646	34,348	25,893	1.2.2 تسديد فوائد
-7.05%	-85,277	1,123,899	1,209,176	603,380	654,087	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-2.33%	-18,988	794,923	813,911	389,784	381,721	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-16.77%	-66,289	328,976	395,265	213,596	272,366	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية **
-26.66%	-17,668	48,608	66,276	14,442	17,355	
						2. عمليات الخزينة
						2.2 دفع
6.04%	46,158	810,910	764,752	200,455	103,933	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-57.34%	-28,150	20,939	49,089	4,053	4,587	2.2.2 البلديات
-96.28%	196,523	7,589	204,112	1,156	1,508	2.2.3 حساب الودائع
140.77%	30,161	51,586	21,425	4,316	4,177	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
49.10%	240,670	730,796	490,126	190,930	93,661	
						4. مجموع المبالغ المدفوعة
0.08%	3,465	4,534,112	4,530,647	1,737,833	1,559,918	

** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع